Fundo Rotativo; 

IX – Contratação com Dispensa por Valor: Contratação Direta, observada a fase de planejamento 

e mediante motivação expedita da Unidade Solicitante, para a aquisição de bens e/ou a prestação 
de serviços em geral – no valor de até R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) – e para a realização 
de obras e/ou serviços de engenharia – no valor de até R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil 
reais); 

X – Contratação Direta: modalidade de contratação celebrada sem realização de prévia Licitação, 
naquelas hipóteses onde essa seja dispensada ou inexigível, observada a fase de planejamento e 
mediante motivação detalhada da Unidade Solicitante;

[...]

sejam inferiores ao previsto no art. 76, inciso I, observados, no que couber, os procedimentos 
previstos neste Regulamento para a Contratação com Dispensa por Valor quando os valores da 
contratação das Obras e serviços de engenharia forem inferiores a R$ 132.000,00 (cento e trinta 
e dois mil reais). 

Capítulo II 
Das Compras em Geral 

Art. 70. A ENBPar, na Licitação para aquisição de bens, poderá: 

I –  indicar marca ou modelo, nas seguintes hipóteses: 

a) em decorrência da necessidade de padronização do objeto; 

b) quando determinada marca ou modelo comercializado por mais de um fornecedor constituir

[...]

c) capital social compatível com o número de empregados, observando-se os seguintes 
parâmetros: (i) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais); (ii) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais); (iii) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital 
mínimo de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); (iv) empresas com mais de cinquenta e até 
cem empregados - capital mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais); e (v) empresas com mais de 
cem empregados - capital mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

VII – a exigência de indicação de preposto da contratada para representá-la na execução do 
Contrato; 

VIII – a exigência da prestação de garantia, inclusive para pagamento de obrigações de natureza 
trabalhista, previdenciária, fiscal e para com o FGTS, em valor correspondente a cinco por cento

[...]

contribuições previdenciárias da contratada em relação aos seus empregados atenda o disposto 
no art. 31 da Lei nº 8.212, de 24  de julho de 1991. 

TÍTULO IV 
DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Capítulo I 
Da Dispensa de Licitação 

Art. 76. É dispensável a realização de Licitação pela ENBPar: 

I – para Obras e serviços de engenharia de valor até R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), 
desde que não se refiram a parcelas de uma mesma Obra ou serviço ou ainda a Obras e serviços 
de mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; 

II – para outros serviços e compras de valor até R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) e para 
alienações, nos casos previstos neste Regulamento, desde que não se refiram a parcelas de um 
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só vez; 

III – quando não acudirem interessados à Licitação anterior e essa, justificadamente, não puder